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ВВЕДЕНИЕ

Роландо Инохоса-Смит (Rolando Hinojosa-(Smith), 1929 ) – мексикано-

американский писатель, эссеист, литературный критик, автор цикла «Klail City

Death Trip Series».

Инохосу называют самым плодовитым автором-чикано1, его перу

принадлежит множество рассказов, стихов и статей. Главным трудом и заслугой

писателя считается цикл «Klail City Death Trip Series», состоящий из 15 романов,

который наиболее полно отображает всю историю становления современного

чикано, изображает жизнь нескольких поколений мексикано-американской

общины в вымышленном округе Бэлкэн штата Техас, на границе США и

Мексики.

Первый роман писателя «Estampas del valle y otras obras» (Эстампы Долины

и другие произведения – здесь и далее перевод наш), изданный в 1973, получил

премию издательства «Кинто Соль» (исп. Quinto Sol), основанного на базе

Калифорнийского университета, целью которого было сформировать классику

современной литературы чиканос. Помимо Инохосы этой премии удостоились

такие известные писатели, как Томас Ривера и Рудольфо Анайя, а также поэт и

драматург Эстела Портильо Трамбли. Второй роман Инохосы «Klail City y sus

alrededores» (Клейл-Сити и его окрестности), опубликованный в 1976 году, был

отмечен кубинской премией Casa de las Américas как лучший роман. Инохоса не

только стал первым писателем-чикано, получившим самую престижную

латиноамериканскую премию, но и на протяжении долгого времени был

единственным мексикано-американским писателем, чье произведение признано и

опубликовано издательством за пределами США и Мексики.

Всю жизнь Инохоса провел в поисках слова и формы, он активно

экспериментировал с различными литературными традициями, жанрами,

техниками и стилями. Инохоса создает свои произведения в рамках

1 Saldívar J.D. Rolando Hinojosa’s Klail City Death Trip: A Critical Introduction // The Rolando Hinojosa Reader: Essays Histor ical and
Critical. – Houston: Arte Público Press, 1985. – P. 44.

В тексте используются следующие формы и значения слова «чикано»: чикано (исп. chicano) – мексикано-американец, чикана
(исп. chicana) – мексикано-американка, чиканос (исп. chicanos) – мексикано-американцы, чиканас (исп. chicanas) – мексикано-
американки.
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постмодернизма, его романам присущи многоголосие, фрагментированность

повествования, игра со смещением точек зрения повествователей, использование

приема авторской маски. Критик и писатель Хуан Брюс-Новоа характеризует

язык Р. Инохосы как «точный, понятный, без единого лишнего слова». По его

мнению, произведения Р. Инохосы невозможно ни с чем спутать, они доставляют

истинное удовольствие читателям благодаря своему сдержанному,

немногословному стилю, тонкому юмору и иронии, злободневной региональной

тематике, затрагивающей универсальные проблемы, и убедительному

изображению жителей американского юга1.

С. Миллер и Х. Вильялобос справедливо называют цикл романиста «самым

новаторским и сложным литературным проектом, когда-либо созданным

американским автором»2. Его цикл, последняя часть которого была издана в 2006

году, включает в себя романы становления, роман в стихах о войне, детективные

романы, роман в жанре военного дневника и эпистолярный роман. В своих

произведениях Инохоса развивает традиционную проблематику чиканос:

проблемы поиска себя и своей идентичности, дискриминации и эксплуатации,

противостояния мексикано- и англо-американцев и их культурного

взаимообогащения, ассимиляции американцев мексиканского происхождения,

сохранения языка и истории чиканос.

Р. Инохоса, для которого первостепенное значение имеет чувство

принадлежности к общине, называет свой цикл «хроникой», поскольку его целью

было написать историю юга с точки зрения чиканос, воссоздать историю

мексикано-американской общины через призму жизни ее обитателей, показать

влияние истории и социальных перемен на отдельного человека и на всю общину

чиканос в целом. Один из самых авторитетных исследователей мексикано-

американской литературы Рамон Сальдивар описывает цикл Инохосы, как

«продолжающийся многотомный роман в традициях Троллопа, Голсуорси,

Пруста и Энтони Поуэлла…динамичную, реалистичную хронику жизни чиканос в

1 Bruce-Novoa J. La literatura chicana a través de sus autores. Segunda edición. – México: Siglo veintiuno editores, 1999. – P. 64.
2 Miller S., Villalobos J, Rolando Hinojosa's Klail City Death Trip Series: A Retrospective. – New Directions. Arte Publico Press, 2013.

– P. 10.

5

XX веке, раскрывающую разные этапы истории Долины Рио-Гранде в южном

Техасе»1. Похожую точку зрения высказывает Мануэль Мартин Родригес,

который отмечает, что цикл писателя представляет собой совершенно новый

взгляд на историю и социальные отношения жителей Долины. История чиканос,

которую долгое время замалчивали, сталкивается с официальной англо-

американской версией событий и разрушает всевозможные стереотипы,

связанные с жизнью мексикано-американцев2.

На протяжении всей карьеры для Инохосы, в отличие от большинства

авторов-чиканос, было важно не показать уникальность мексикано-американцев,

наследников Ацтлана, мифической прародины чиканос, а помочь членам своей

общины преодолеть чувство изолированности в американском обществе,

доказать, что у чиканос не меньше прав считаться американцами, чем у англо-

американцев.

Несмотря на значительный вклад в литературу чиканос, такая писательская

установка стала одной из причин ограниченной популярности писателя. Инохосе

всегда были чужды идеи «неоиндихенизма» (исп. neoidigenismo), направления в

литературе и искусстве 1960–70-х годов, в рамках которого авторы-чиканос

обращаются к культурному наследию коренных народов Латинской Америки, и

магического реализма. В своих произведениях романист избегал тем

коллективных страданий чиканос, мексикано-американского национализма и

любых проявлений пропаганды, за что его неоднократно обвиняли в чрезмерной

сдержанности3, верности стратегии «намеков на этнические вопросы».

Мексикано-американские читатели не видели в романах Инохосы признаков

протестной литературы, а читатели за пределами общины не находили в его

произведениях искомой экзотичности.

В начале творческого пути твердое решение Инохосы писать исключительно

на испанском также не способствовало его узнаванию. Англоговорящие читатели

1 Saldívar R. Rolando Hinojosa’s Korean Love Songs and the Klail City Death Trip. A Border Ballad and Its Heroes // Chicano

Narratives. The Dialectics of Difference. – The University of Wisconsin Press, 1990. – P. 132.
2 Martín Rodriguez M. M. Rolando Hinojosa y Su “Cronicón” Chicano. – Secretariado de Publicaciones: Universidad de Sevilla, 1993. –
P. 211.
3 Bruce-Novoa J. Chicano Authors: Inquiry by Interview. – Austin: University of Texas Press, 1980. – P. 56.
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познакомились с переводными романами писателя лишь десять лет спустя, когда

в мексикано-американской литературе уже преобладала женская проблематика. В

конце 1970-х – начале 80-х романист, тем не менее, пересмотрел свои взгляды и

начал писать преимущественно на английском. Кроме того, неподготовленного

читателя могли оттолкнуть витиеватая повествовательная техника и

экспериментирование со стилями и хронотопом в романах. Хотя творчество

Роландо Инохосы, безусловно, хорошо знают на юге США, все это привело к

тому, что за романистом закрепилась репутация элитарного писателя, чьи

произведения изучают на филологических факультетах страны.

Несмотря на то, что Инохоса оказался недооцененным широким читателем,

он стал образцом для подражания для следующих поколений писателей и

признанным мастером своего дела среди коллег. Среди важнейших

художественных открытий Инохосы, по мнению Мануэля Мартина Родригеса,

можно выделить то, что цикл Инохосы представляет собой «инструкцию» по

написанию романа-хроники, иллюстрирующую, как и что выбирает автор-

хроникер, создавая свое произведение1.

Отдельно стоит отметить тот факт, что Инохоса не перевел а, как говорит сам

автор, переписал несколько своих романов, а именно: «Estampas del valle y otras

obras» (1973)/ «The Valley» (1983), «Mi querido Rafa» (1980)/ «Dear Rafe» (1985),

романы «Klail City y sus alrededores» (1976)/ «Klail City» (1987), «Becky and Her

Friends» (1990)/ «Los amigos de Becky» (1991). Будучи билингвом, Р. Инохоса

создал полноценные вторые версии своих произведений, частично изменяя сюжет

и порядок частей, другими словами, адаптируя романы под адресата.

Фигура Р. Инохосы с самого начала была под пристальным вниманием

литературного сообщества чиканос, поскольку первые два романа начинающего,

хотя и не молодого, писателя были удостоены престижных премий. Начиная с

1971 года отрывки своих романов Инохоса публиковал в мексикано-американских

журналах El Grito, Revista Chicano Riqueña, Bilingual Review/ Revista Bilingüe, в

1 Martín Rodriguez M. M. Rolando Hinojosa y Su “Cronicón” Chicano. Op. cit. P. 29.
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академических журналах MESTER, Latin American Literary Review и многих

других.

С 1970 года Инохоса был не только преподавателем, но и занимал

различные руководящие должности в университете Техаса. Писатель постоянно

находился в центре литературной элиты чиканос, поэтому критики и

исследователи мексикано-американской литературы в США всегда живо

комментировали романы Инохосы и положительно оценивали его вклад в

литературу чиканос.

Имя Инохосы неизменно появляется среди ключевых фигур на страницах

сборников и монографий, посвященных мексикано-американской литературе. К

его творчеству обращаются такие выдающиеся исследователи культуры и

литературы чиканос, как Франсиско Ломели, Луис Леаль, Мануэль Мартин

Родригес и Хосе Давид и Рамон Сальдивар.

В «Истории латиноамериканской литературы» издательства Кембриджского

университета (англ. The Cambridge History of Latin American Literature) Л. Леаль и

М. М. Родригес определяют место Инохосы в контексте мексикано-американской

литературы, оценивают его влияние на современную литературу чиканос1. В

книге «Справочник по испаноязычным культурам в США. Литература и

искусство» (англ. Handbook of Hispanic Cultures in the United States. Literature and

Art) Ф. Ломели подчеркивает важность вклада Инохосы в литературу чиканос, как

представителя «изолированного поколения», благодаря которому произведения

чиканос стали известными за пределами США. Ученый считает, что премия Casa

de las Américas, которую получил писатель, подтверждает признание литературы

чиканос за рубежом2.

Научный интерес к творчеству Р. Инохосы доказывает большое число

диссертационных исследований, которые формируют целостное представление об

основных аспектах творчества писателя. Впервые творчество писателя стало

объектом исследования Элейн Д. Джонсон в 1978 году, которая проанализировала

1 Leal L., Martín-Rodríguez M.M. Chicano Literature // The Cambridge History of Latin American Literature. Volume 2: The Twentieth
Century / Edited by Roberto Gonzalez Echevarría, Enrique Pupo-Walker. – Cambridge: Cambridge University Press, 2008. – P. 558.
2 Lomelí F. Handbook of Hispanic Cultures in the United States. Literature and Art. – Arte Público Press, 1993. – P. 99.
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романы Роландо Инохосы, Рудольфо Анайи и Мигеля Мендеса1. С конца 1970-х

годов было защищено 13 диссертаций2, среди них одна работа, написанная в

Испании, три – в Германии, а также множество магистерских диссертаций в

США. Интерес немецких ученых к циклу Инохосы объясняется тем, что помимо

испанского и английского, романы писателя переводились только на этот язык.

Подробный анализ первых критических работ, посвященных творчеству

Инохосы, осуществил Х.А. Мехиа. В своем диссертационном исследовании 1993

года «Трансформации в Klail City Death Trip Series Роландо Инохосы» (англ.

Transformations in Rolando Hinojosa's Klail City Death Trip Series) Мехиа отмечает,

что ранние исследования отличаются слабой теоретической и методологической

базой. Как замечает ученый, в первых обзорных статьях и рецензиях Хуан

Родригес (1975), Серхио Элизондо (1977) и Чарльз Татум (1973–1986)3

предпринимали попытки описать художественный мир писателя исключительно

«с помощью национально-этнических реалий».

К наиболее значимыми штудиям, которые впоследствии стали ключевыми

исследованиями художественного мира писателя, относятся диссертации Мануэля

Мартина Родригеса (1990)4, Джойс Гловер Ли (1993)5 и Клауса Зиллеса (1998)6.

М. М. Родригес неоднократно писал об Инохосе. В своей монографии

«Роландо Инохоса и его “хроника” чиканос» (исп. Rolando Hinojosa y Su

“Cronicón” Chicano) ученый исследует то, как функционирует «хроника» Инохосы

с точки зрения рецептивной эстетики и эстетики воздействия. Исследователь

доказывает, что именно в процессе чтения рождается финальный вариант романа

Инохосы, который представляет собой результат диалога между текстом, автором

1 Johnson E.D. A thematic study of three Chicano narratives: Estampas del Valle y otras obras, Bless me, Ultima and Peregrinos de
Aztlán. – University of Wisconsin–Madison, 1978. – 309 p.
2 Illingworth-Rico A. Una aproximación sociolingüística a tres autores protipico/canonicos de la literatura Chicana: Miguel Méndez,

Rolando Hinojosa-Smith y Rudolfo Anaya. PhD diss. – University of Arizona, 1994. – 130 p.; García M. C. La transformación del Valle
en la narrativa historiográfica de Rolando Hinojosa. PhD diss. – University of Houston, 2005. – 268 p.; Rodríguez Presedo M.B. Rolando
Hinojosa y su Narrativa, the Klail City Death Trip Series: hacia una Preescritura de la Historiografía Social del Valle del Rio Grande,
Texas. PhD diss. – Universidad de Deusto, 2001. – 501 p.; Cantú M.G. Writing on the Edge: Impressions of a U.S.–Mexico Border in

Rolando Hinojosa’s Estampas del Valle. PhD diss. – Berkeley: University of California, 2011. – 153 p.
3 Mejia J.A. Transformations in Rolando Hinojosa's Klail City Death Trip Series. PhD diss. – Ohio State University, 1993. – 239 p.
4 Martín Rodriguez M. M. “Klail City Death Trip Series” de Rolando Hinojosa: la novela del lector. PhD diss. – Santa Barbara:
University of California, 1990. – 397 p.
5 Lee J.G. The Fictional World of Rolando Hinojosa. PhD diss. – Denton, Texas: University of North Texas, 1993. – 177 p.
6 Zilles K. Beyond the formular novel – a reader’s guide to Rolando Hinojosa. PhD diss. – Heidelberg Univ., 1998. – 238 p.
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и читателем. Романы писателя имеют бесконечное множество вариантов

прочтения в зависимости от подготовленности адресата текста, в связи с чем, с

точки зрения идеального читателя, цикл приобретает всеобъемлющий и

энциклопедический характер1. Среди прочего Родригес также рассматривает

реализации различных повествовательных техник и стратегий, используемых

писателем. Одной из заслуг Р. Инохосы Родригес называет тот факт, что писателю

удалось запечатлеть и сохранить в своих романах устную традицию, постепенно

исчезающую из практики чиканос.

Описание художественных черт «хроники» Инохосы находится в фокусе

исследования многих ученых. В своем исследовании Гектор Кальдерон,

используя биографический метод, прослеживает параллели между жизнью Р.

Инохосы и его персонажами, объясняет, как те или иные события из жизни

писателя повлияли на формирование его вымышленного округа2.

Многосторонне изучила художественный мир Инохосы в своей диссертации

и монографии3 Джойс Гловер Ли, она выделила и объяснила этапы творчества

романиста, подробно рассмотрела тематику и проблематику каждого периода.

При анализе творчества Инохосы Ли относит тему пограничья и американской

мечты к ключевым темам цикла писателя. При этом последняя, по мнению

исследователя, свидетельствует о том, что Инохосу следует считать, скорее,

американским писателем, нежели мексикано-американским, поскольку романист

не поддерживал многие идеи авторов-чиканос. Ли подчеркивает универсальный

характер прозы Инохосы, выходящей за рамки мексикано-американской

литературной традиции.

Высокой степенью проработанности отличается книга Клауса Зиллеса4 –

единственная монография, посвященная циклу Роландо Инохосы, которая была

написана не носителем языка и опубликована за пределами США. Анализируя

тексты романов на двух языках, английском и испанском, Зиллес

1 Martín Rodriguez M. M. “Klail City Death Trip Series” de Rolando Hinojosa: la novela del lector. Op. cit. P. 214.
2 Calderón H. Rolando Hinojosa’s Cronicón del Condado de Belken // Narratives of Greater Mexico: Essays on Chicano Literary
History, Genre, and Boarders. – Austin: University of Texas Press, 2005. – P. 138-166.
3 Lee J.G. Rolando Hinojosa and the American Dream, Texas Writers Series Number 5. – University of North Texas Press, 1997. –
221 p.
4 Zilles K. Rolando Hinojosa: A Reader’s Guide. – Albuquerque: University of New Mexico Press, 2001. – 233 p.
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деконструировал цикл писателя и собрал его заново. Так, исследователь

последовательно воссоздал биографии главных персонажей из фактов, хаотично

разбросанных по всем романам цикла. Ученый рассматривает «хронику»

Инохосы с точки зрения четырех повествователей, проводя аналогию с романом

Фолкнера «Шум и ярость». Зиллес делает обзор всего цикла и дает краткое

описание всех романов, изданных на момент публикации монографии:

комментирует жанровые и языковые особенности каждой части, литературные

традиции и повествовательные техники.

Большую значимость для понимания художественного мира Инохосы

имеют сборники статей. Особо стоит отметить сборник под редакцией

Х. Д. Сальдивара,1 в который вошли несколько эссе и выступлений самого

писателя, а также статьи других авторов, посвященные творчеству Р. Инохосы.

Значительно позже, в 2013, была опубликована коллективная монография «Klail

City Death Trip Series Роландо Инохосы: ретроспектива» (англ. Rolando Hinojosa's

Klail City Death Trip Series: A Retrospective), под редакцией Стефана Миллера и

Хосе Вильялобоса, в создании которой приняли участие коллеги и друзья

Р. Инохосы, писатели и ведущие исследователи мексикано-американской

литературы: Николас Канельос, Алехандро Моралес, Эдуардо Эспина, Мария

Эррера-Собек, Хосе Лимон, Клаус Зиллес2. Сборник стал логическим

продолжением первой книги, изданной в 1985 году.

Жанровое и тематическое разнообразие цикла Р. Инохосы дает ученым

простор для критического анализа. Реализацию испанского наследия в романах Р.

Инохосы рассматривает Стефан Миллер. В частности, ученый останавливается на

влиянии Бенито Переса Гальдоса на творчество писателя, а также выделяет

признаки плутовского романа в цикле «Klail City Death Trip Series». В то время

как Эдуардо Эспина предпринимает попытку объяснить параметры времени

1 Saldívar J.D. The Rolando Hinojosa Reader: Essays Historical and Critical. – Houston: Arte Público Press, 1985. – 195 p.
2 Miller S., Villalobos J, Rolando Hinojosa's Klail City Death Trip Series: A Retrospective. – New Directions. Arte Publico Press, 2013.
– 304 p.
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испанской «эстампы» в первом романе писателя, делает обзор литературы XIX –

XX века, которую, предположительно, можно отнести к этому жанру.

Идейно-тематические параллели с мексиканскими балладами корридос

(исп. corrido, corridos) в романах Р. Инохосы о войне «Korean Love Songs» и «The

Useless Servants» привлекли внимание Рамона Сальдивара и Марии Эрреры-Собек

и ряда других ученых. Сальдивар прослеживает традиции жанра мексиканских

корридос в романе в стихах «Korean Love Songs», в частности «Корридо о

Грегорио Кортесе», в то время как М. Эррера-Собек изучает проблему

травматического опыта, пережитого солдатами в Корее, который приводит к

«трансформации» одного из главных персонажей серии. Ученый приходит к

выводу о том, что целью Р. Инохосы была критика войны в Корее и всех войн в

целом, правительственной политики и расизма1.

Безусловно, многие исследователи рассматривают творчество Инохосы в

контексте южной литературы. Так, критик и писатель Марк Басби одним из

первых сравнил вымышленный округ Бэлкэн Инохосы с Йокнапатофой

Фолкнера2 в своей статье «Фолкнеровские элементы в романе “The Valley”

Роландо Инохосы», позднее о влиянии У. Фолкнера на Р. Инохосу писали и


[…]


поскольку их личность складывается под влиянием этих встреч. Так, характер Хэу

формируется во время странствий с труппой артистов.

Отсюда следует, что хронотоп романа можно рассматривать с внешней и

внутренней точек зрения персонажей. Такая концепция находит свое отражение в

трудах М. М. Бахтина (хронотоп окружения персонажа, изображенный извне, и

хронотоп душевно-духовной сферы, изображенный изнутри), П. Рикера (внешняя

точка зрения, или действие, и внутренняя – точка зрения персонажа на действие)3

и Ю. М. Лотмана (внешний и внутренний континуум, или пространство)4.

Несмотря на то, что Инохоса старается не акцентировать внимание читателя на

психологии главных персонажей, посредством различных лингвистических и

экстралингвистических средств читатель, тем не менее, воспринимает «хронотоп

сквозь призму личности персонажа»5. В фокусе читателя находятся одновременно

два пространства: внешнее и внутреннее. Так, образ общины чиканос изображен

преломленным сквозь сознание персонажей.

Главные герои постоянно находятся в социуме, их становление протекает на

стыке двух пространств: мира чиканос и англо-американцев. Граница между

мирами преодолевается через движение главных героев, которые

взаимодействуют с обоими мирами и постепенно проникают в мир англо-

1 Федоров Ф.П. Романтический художественный мир: пространство и время. Указ. соч. С. 88–89.
2 Hinojosa. R. Klail City/Klail City y sus alrededores. Op. cit. P.36.
3 Рикер П. Время и рассказ. Т. 1. Интрига и исторический рассказ. – М.; СПб.: Университетская книга, 1998. – С. 95.
4 Лотман Ю.М. Проблемы художественного пространства в прозе Гоголя // В кн.: Тр. по русской и славянской филологии, XI.
Литературоведение. – Уч. зап. Тартуского гос.ун-та. Тарту, 1968. – Вып. 209. – C. 5–50.
5 Белецкая А.Ю. Хронотоп «провинциальный городок» в романе Дж. Фаулза «Волхв». Указ. соч. С. 141.
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американцев. Пространственная оппозиция в романе демонстрирует ценностные

оппозиции, борьбу, которая происходит во внутреннем мире главных персонажей.

Для Хэу – это противопоставление «дом-дорога». Будучи сиротой, Хэу живет у

разных людей, когда пред ним встает вопрос: остаться в семье, в доме Буэнростро

или уехать работать на ранчо к дону Сельсо, то есть снова отправиться в путь, он

выбирает последнее. В конце романа мы узнаем, что Хэу работает в банке, а в

более поздних частях цикла Хэу становится главой банка. Аналогичный выбор

предстоит сделать и Рафе, его ценностная оппозиция – это «ранчо-университет».

Во время летних каникул Рафе работает в баре, узнав об этом, пожилой де Анда

говорит, что он никогда бы не мог подумать, что сын дона Хесуса будет этим

заниматься. Таким образом, главные герои, представители нового поколения, все

больше отдаляются от мира своих родителей, жизни в глубинке, работы на ранчо.

Так, через движение главных персонажей, автор показывает, что эти миры,

которые когда-то существовали изолированно и независимо, начинают сливаться.

Для самих персонажей время течет быстро: это особенно заметно в беседах

главных персонажей с представителями «старого поколения», которые построены

на противопоставлении «тогда–сейчас». В разговоре с Рафе дон Марсиаль де

Анда вспоминает, как работал на его отца Хесуса Буэнростро, как его жена

принимала роды матери Рафе, как он сам лечил мальчика, когда тот упал с дерева.

Де Анда несколько раз повторяет, что ему нравится думать, что ему исполняется

75, три четверти века. Смерть отца Рафе становится своеобразным рубежом

между старым поколением и новым. Все, что происходило «тогда», было еще при

жизни Хесуса, поэтому все персонажи непременно отсылают нас к этому

времени, прошлое вторгается в настоящее и расширяет его.

Для главных персонажей время также бежит неумолимо: из последней

главы романа мы узнаем, что со дня окончания школы главными героями прошло

20 лет, а значит возраст Рафе и Хэу уже близится к 40 годам. Их образы также

раскрываются на противопоставлении «тогда–сейчас»: будучи взрослыми

людьми, которые закончили университет, прошли войну и нашли работу, они

вспоминают или описывают то, что с ними происходило в разные периоды
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детства и юношества, что они чувствовали, о чем размышляли. Появляется

фолкнеровское движение в тексте нескольких «я». Так, например, в главе «Brother

Imás» (Брат Имас) происходит одновременное движение нескольких «я» Хэу:

первое – подросток Хэу, который работает послушником, второе – взрослый Хэу,

который обращается к читателю, что также напоминает повествование от лица

Адсона в романе У. Эко «Имя розы» (1980).

Как объясняет У. Эко в «Заметках на полях “Имени розы”», в его романе

повествователем становится одновременно и восемнадцатилетний и

восьмидесятилетний Адсон: «Моя игра состояла в том, чтоб как можно чаще

высвечивать фигуру Адсона в старости, давать ему комментировать то, что он

видит и слышит в качестве молодого Адсона. Двойная игра с повествователем для

меня была интересна и важна. В частности и потому – снова вспомню сказанное о

маске – что, раздваивая Адсона, я вдвое увеличивал набор кулис и ширм,

отгораживающих меня как реальное лицо или меня как автора-повествователя от

персонажей повествования (в их числе и от повествующего голоса). Я чувствовал

себя все лучше защищенным»1.

Повествование от лица главных персонажей ретроспективное, отделенное

от событий, о которых они говорят, большим промежутком времени. Они

анализируют события со своей точки зрения в настоящем, создавая тем самым

временную перспективу. Они осмысливают свое прошлое и прошлое других

членов общины, выстраивают свою собственную последовательность событий в

соответствии с внутренним восприятием событий, что заставляет их забегать

вперед или возвращаться назад в своем повествовании. Так, например,

рассказывая об учебе в школе, Рафе опережает события, говоря о том, что не все

его одноклассники вернутся с войны.

… the school board, somehow, came up with enough money for sweaters for all

the eligible.

1 Эко. У. Заметки на полях «Имени розы» // Имя розы. – СПб.: Симпозиум, 1998. – С. 596–644.
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 It didn’t mean much, really. In fact, it didn’t mean a thing: Charlie Villalón and a

couple of the other guys on the team died in Korea in 1951 at the Chongchon River

crossing1.

Р. Инохоса не зря делает своих повествователей «хроникерами»: их записи,

характеризующиеся случайным выбором событий и хаотичной

последовательностью, тем не менее обеспечивают объективное изображение мира

чиканос за счет того, что, будучи членами общины, они рассказывает о самой

общине изнутри, о различных ее представителях.

Время повествования в романе «Клейл-Сити» – это конец 60-х– начало 70-х,

а время действия варьируется. Так, события, относящиеся к времени

повествования, по М. М. Бахтину, можно считать хронотопом автора и читателя, а

события, о котором повествуют, – хронотопом изображаемого мира или

хронотопом героев. Вместе с изменением времени повествования и действия

меняется и дистанция между ними. Причем, чем эта дистанция больше, тем

меньше главные герои связаны с временем действия. Например, все, что

происходило в общине, когда они еще не родились или были детьми, они знают

со слов старшего поколения, из их рассказов и воспоминаний. Если рассматривать

роман с точки зрения ключевых моментов в жизни главных героев, то можно

выделить три крупных пространственно-временных отрезка: жизнь до смерти

родителей, до войны, после войны.

Таким образом, время повествования в романе можно представить в виде

прямой, по которой осуществляется разнонаправленное движение. Основная

точка отсчета – это 60–70-е годы, точка зрения взрослых Рафе и Хэу, из этой

точки движение может осуществляться как назад - в прошлое (воспоминания), так

и вперед – в будущее (предсказания). Также на общей прямой можно выделить

точки повествования от лица временных повествователей, например, Эстебана

Эчеварии, из которых движение осуществляется только назад.

1 Hinojosa. R. Klail City/Klail City y sus alrededores. Op. cit. P. 72.

104

Можно сказать, что в романе происходит разнонаправленное движение по

горизонтали и по вертикали, а модель хронотопа можно представить в виде

трехмерной многолучевой спирали, из центра которой раскручиваются лучи.

Лучи – это судьбы персонажей, причем в зависимости от того, насколько

персонаж раскрывается в романе, настолько длинным будет и луч. Тогда как

центр спирали – это объединяющее начало, концепт родины, общины, который в

этом романе можно свести к конкретному городу Клейл-Сити. Пересечение судеб

персонажей в этой модели представлено проекцией скрещивавшихся лучей с

точкой зрения наблюдателя, которым в данном случае является читатель.

В целом, хронотоп романа неравномерный, прерывистый,

непоследовательный вследствие постоянной смены точек зрения, что в свою

очередь приводит к неравномерному ритму романа: повествование то

убыстряется (диалоги, увеличение событийной нагрузки), то замедляется

(авторские отступления, обобщения, философские отступления героев). Из-за

частого переключения между повествователями сопротивление среды в романе

низкое: все происходит само собой. Так, например, не объясняется, как Рафе и

Хэу удалось получить хорошую работу, как они прошли войну в Корее. Эти

пропуски в повествовании представляют собой имплицитные эллипсы, о

существовании которых читатель догадывается по наличию хронологических

пробелов и разрывов в повествовании. Вследствие этого время в романе бежит

быстро, а пространство постоянно расширяется. Хронотоп романа

характеризуется сосуществованием времен главных и второстепенных

персонажей, ретроспективным движением времени, движением в пространстве

внешнем (реальном) и внутреннем (памяти, психологии), а также

фрагментированностью и хаотичностью повествования в целом. Система

персонажей и хронотоп тесно взаимосвязаны: с одной стороны, в большинстве

случаев главные персонажи задают время и место действия повествования, с

другой стороны, второстепенные персонажи становятся «остановками» внешнего

и внутреннего движения, главных героев, а также движения сюжета.
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Неясная сюжетная линия в совокупности с постоянными переходами

повествования о разных событиях, сменой географических пунктов, большим

охватом пространства превращает повествование о жизни общины в хронику о

нескольких поколениях чикано. Различная интенсивность художественного

времени, насыщенность событиями и, как следствие, постоянное изменение темпа

повествования приводят к тому, что наиболее полно раскрывается

социокультурная проблематика романа: сосуществование, взаимовлияние и

постепенное слияние англо- и мексикано-американских миров.

Подводя итог, стоит отметить, что в своем цикле «Klail City Death Trip

Series» Инохоса создает образ мексикано-американской общины, проживающей в

вымышленном округе Бэлкэн, на разных этапах ее становления и описывает

развитие отношений мексикано- и англо-американцев. Писатель показывает, что

община чиканос не однородна. Как и членов любого общества, мексикано-

американцев в микрокосмосе Инохосы можно разделить на группы по множеству

параметров: социальному статусу, их отношению к англо-американцам, степени

ассимиляции, политическим взглядам и так далее. Однако для писателя было

важно не только создать срез мексикано-американской общины, но и показать,

как эта общность эволюционировала. По этой причине Инохоса делает главными

персонажами чиканос, родившихся, как и он сам, в начале 30-х годов XX века,

которые, будучи носителями гибридного сознания, должны были преодолеть

сегрегацию и изолированность на пути к становлению полноправными членами

американского общества. Романист показывает, как сформировался «новый»

чикано, который помогает писателю рассказать правдивую историю мексикано-

американского юга, разрушая официальную метаисторию. По мнению Инохосы,

история – это люди, поэтому для писателя было важно показать множественность

точек зрения. Для достижения этой цели автор использует различные техники и

приемы.

Так, Инохоса использует принцип монтажа или фрагментарности, совмещая

несколько временных пластов и нарушая последовательность повествования.

Романы писателя представляют собой коллаж из коротких историй, рассказанных
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с разных точек зрения. Писатель обращается к устной традиции, создает

полифонический роман, вмещая большое количество голосов в ограниченное

время и пространство, чтобы изобразить общину чиканос, которая опирается на

устные способы передачи информации. В связи с этим одна из главных ролей

повествователей в цикле заключается в том, чтобы сохранить историю и

коллективную память чиканос, перевести их из устной формы в письменную.

Для достижения большей объективности Инохоса не только фрагментирует

повествование, но и вводит сложную систему повествователей, среди которых

главные герои Рафе и Хэу, а также некоторые второстепенные персонажи,

которые время от времени примеряют на себя авторскую маску. Инохоса ведет

сложную металитературную игру с читателем: он пародирует жанр испанских

воскресных хроник, в контексте постмодернистской чувствительности использует

прием «украденных вещей», помещая в свои романы «готовые тексты»,

использует имена-интертексты и многоуровневое самоцитирование. Таким

образом, читатель вынужден каждый раз самостоятельно восполнять

имплицитные эллипсы в повествовании, сопоставлять хронотоп «извне» и

«изнутри», переосмысливать границы между реальным и вымышленным мирами,

тем самым, активнее взаимодействовать с художественным миром писателя. Еще

одним шагом на пути к пониманию того, как функционирует художественный

мир Роландо Инохосы, является рассмотрение жанровых традиций романов и

особенностей авторского стиля.
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ГЛАВА 3. СПЕЦИФИКА ЖАНРА И СТИЛЯ РОМАНОВ РОЛАНДО

ИНОХОСЫ

3.1. Жанровые традиции романов «Estampas del valle» и «The Valley»

Роландо Инохоса неоднократно говорил о том, что является продуктом двух

культур. С раннего детства Инохоса испытывал двойное влияние: американской и

мексиканской культур, что не могло не отразиться на его творчестве. Однако не

меньший отпечаток на творчестве Инохосы оставили испанская культура и
