## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Барановой Марии Игоревны «Художественный мир Роландо Инохосы», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.03 – литература народов стран зарубежья (литература стран Западной Европы и Северной Америки)

Начнем с того, что автореферат диссертации М. И. Барановой посвящен важной и актуальной литературоведческой проблеме. Последняя как нельзя лучше вписывается в круг исследовательских вопросов, для решения которых в стенах Нижегородского лингвистического университета был выработан необходимый инструментарий: это исследования художественного мира писателя, с одной стороны, и введение в научный оборот новых авторов, творчество которых по ряду объективных причин оставалось за пределами внимания отечественной науки, с другой.

Таким образом, представленное в диссертации исследование художественного мира Р. Инохосы, одного из ведущих представителей литературы чиканос, важное событие российской литературоведческой американистике. Диссертанту удалось не только дополнить уже известный ряд писательских имен новой фигурой, но и представить объективную картину становления и развития творчества современного писателя и общественного деятеля в контексте межкультурного диалога мексикано-американской и «большой» американской литературами, показать характер взаимодействия испано- и англоязычной словесности в общем пространстве современной культуры США и т. д.

Используемый в работе историко-литературный и историко-культурный материал, необходимый исследовательский инструментарий, традиционные методы отечественного литературоведения и новые приемы филологического анализа дали М. И. Барановой возможность нарисовать убедительную картину того, как традиции и современность, мексиканский фольклор и влияния европейской и североамериканской классики синтезируются в художественном мышлении писателя, создающего в своих произведениях оригинальный художественный мир.

Анализ автореферата дает основания утверждать, что его структура и логика

изложения материала, выбор произведений автора, развернутый обзор теоретических и историко-литературных источников в полной мере соответствуют требованиям, предъявляемым к данному жанру.

К сожалению, ряд позиций, на наш взгляд, оказался представлен недостаточно широко. Так, в числе американских писателей, с которыми Р. Инохос вел художественный диалог, явно недостает Д. Стейнбека с его «калифорнийскими романами»; а в ряду ведущих американистов вызывает досаду и недоумение отсутствие имен Б. А. Гиленсона, О. О. Несмеловой, Е. А. Стеценко, Т. Н. Денисовой и Ю. В. Стулова. Впрочем, вполне допускаю, что в тексте самой диссертации указанные лакуны надлежащим образом заполнены.

Нет сомнений, что автореферат в целом адекватно отражает содержание диссертации соискателя, а сама диссертация отвечает всем требованиям ВАК РФ. Соответственно, ее автор, Баранова Мария Игоревна, заслуживает присуждения искомой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.03 – литература народов стран зарубежья (литература стран Западной Европы и Северной Америки).

12.04.2021

Осовский Олег Ефимович,

доктор филологических наук, профессор, главный научный сотрудник ФГБОУ ВО «Мордовский государственный педагогический университет им. М. Е. Евсевьева»

e-mail: osovskiy\_oleg@mail.ru

Адрес: 430007, Саранск, ул. Студенческая, 11А, МГПУ им. М. Е. Евсевьева

Тел: (8 8342)339250

Подпись О.Е. Осовского заверяю
М. В. Чижикова
Менеджер отдела кадров